
Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 81 

7. Volno�asové aktivity 
Následující kapitola hodnotí ty oblasti života muž� a žen, které v pozitivním smyslu napl�ují jejich volný �as  
a za které bylo možné získat statistické údaje (nejen ze zdroj� �SÚ). Bližší pozornost je v�nována využívání 
internetu, návšt�vnosti základních um�leckých škol a sportovním aktivitám. 

Využívání informa�ních technologií 
Zdrojem dat o využívání informa�ních technologií je Výb�rové šet�ení o informa�ních a komunika�ních 
technologiích v domácnostech a jejich využívání jednotlivci (VŠIT), které �SÚ provádí každoro�n�  
ve 2. �tvrtletí daného roku formou osobního interview, a to na výb�rovém vzorku cca 10 tis. jednotlivc� v celé 
�R ve v�ku 16 a více let. Výsledky jsou pak dopo�teny na celou populaci. Data za kraje (a pro srovnání s nimi  
i za �R) jsou po�ítána jako t�íletý klouzavý pr�m�r, jelikož velikost výb�rového souboru šet�ení VŠIT 
neumož�uje publikovat dostate�n� reprezentativní údaje v �len�ní podle kraj�, tj. nap�. za rok 2017 je údaj  
v krajském �len�ní vypo�ítán jako vážený aritmetický pr�m�r z dat za roky 2016, 2017 a 2018.  

 

Za uživatele internetu je považován jednotlivec, který použil internet alespo� jednou v posledních 3 m�sících. 
Použití internetu pak p�edstavuje jakoukoliv aktivní �innost na internetu, nap�. prohlížení webových stránek, 
stahování soubor�, používání e-mailu, z jakéhokoliv místa (domácnost, škola, práce atd.), pro jakýkoliv ú�el 
(soukromý, pracovní atd.), a to jak na po�íta�ích (i p�enosných), tak na mobilních telefonech, digitálních 
televizích, herních konzolích atd. 

Uživatelé internetu podle pohlaví a kraj� v roce 2017 (t�íletý pr�m�r) 
Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií 

 

Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií

kraj �R kraj �R kraj �R kraj �R kraj �R

Celkem 78,3 78,7 43,4 50,0 58,6 52,3 53,5 49,6 43,1 45,6
muži 80,2 81,0 45,9 53,5 59,8 54,4 52,9 49,4 42,1 44,9
ženy 76,3 76,5 40,9 46,7 57,5 50,3 54,0 49,7 44,0 46,2

Celkem 6.  x 12.  x 1.  x 1.  x 9.  x 
muži 7.  x 14.  x 2.  x 2.  x 9.  x 
ženy 6. x 11. x 1. x 2. x 9. x 

Po�adí Pardubického kraje v mezikrajském srovnání

Podíl z obyvatel ve v�ku 16 a více let (%)

Jednotlivci ve v�ku 16 a více let používající internet podle vybraných �inností a pohlaví 
v roce 2017 (pr�m�r let 2016–2018)

Nakupování
na internetu

Internetové 
bankovnictví

Internet na mobilním
telefonuCelkem Profil na sociálních 

sítích

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – pr�m�r �R Ženy – pr�m�r �R



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

82 2018 

V souvislosti s neustálým rozvojem informa�ních technologií se rozdíly v mí�e jejich využívání mezi kraji 
postupn� snižují. V roce 2017 (vážený aritmetický pr�m�r za rok 2016 až 2018) m�ly p�ístup k internetu t�i 
�tvrtiny domácností v kraji a internet využívalo 78 % osob starších 16 let. Muži používají internet v pr�m�ru 
�ast�ji než ženy. Podílem 80,2 % muž� využívajících internet v posledních 3 m�sících v období zjiš�ování 
se Pardubický kraj v roce 2017 za�adil na 7. místo v mezikrajském srovnání, podíl 76,3 % uživatelek internetu 
mezi ženami staršími 16 let byl mezi kraji 6. nejvyšší – viz p�edchozí graf. Dlouhodob� nejvyšší zastoupení 
uživatel� internetu mezi muži i ženami zjiš�ujeme v Hlavním m�st� Praze, nejnižší pak v posledních letech 
v Olomouckém kraji. 

Každodenní uživatelé internetu ve v�ku 16 a více let podle pohlaví a kraj� v roce 2017  
(pr�m�r let 2016–2018) 

P�i bližším pohledu na skupinu každodenních uživatel� internetu (viz p�edchozí kartogram) zjiš�ujeme v kraji 
u muž� i žen horší postavení v mezikrajském srovnání oproti výše hodnoceným uživatel�m. Podílem 61,7 % 
mezi muži se Pardubický kraj v roce 2017 �adil na p�edposlední p�í�ku p�ed Ústecký kraj a 59,6 % 
každodenních uživatelek internetu mezi ženami p�edstavovalo pátý nejnižší podíl mezi kraji. Maximálních 
hodnot bylo dosaženo u obou pohlaví op�t v Praze, minimálních podíl� pak nejen u muž�, ale i u žen v kraji 
Ústeckém. Nejvyšší p�evahu m�li každodenní uživatelé internetu-muži nad ženami v roce 2017 v Kraji 
Vyso�ina (o 8,4 procentního bodu), nejnižší pak v Jiho�eském kraji (o 0,7 p. b.). Pardubický kraj se rozdílem 
dvou procentních bod� �adil na 12. místo mezi kraji. 

Uživatelé internetu na mobilním telefonu podle pohlaví a kraj� v roce 2017 (t�íletý pr�m�r) 
Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – pr�m�r �R Ženy – pr�m�r �R



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 83 

Stále �ast�ji je internet využíván v mobilním telefonu, a to všemi generacemi, p�esto pat�í podíly uživatel� 
internetu v mobilním telefonu v Pardubickém kraji k nejnižším v mezikrajském srovnání – viz p�edchozí graf. 
V roce 2017 využívalo internet v mobilním telefonu v kraji 45,9 % muž�, což je nejnižší podíl mezi kraji  
a 40,9 % žen a to je �tvrtý nejnižší podíl v mezikrajském srovnání s minimem v Kraji Vyso�ina. Maximální 
hodnoty u obou pohlaví op�t pat�í Praze s 64 % muž� a tém�� 57 % žen. Ve všech krajích využívají internet 
v mobilu �ast�ji muži než ženy s nejvyšším rozdílem (o 9,8 procentního bodu) v Jihomoravském kraji  
a nejmenším rozdílem (o 2,9 p. b.) v Královéhradeckém kraji. Rozdíl podílu muž� oproti ženám o 5 p. b. �adí 
Pardubický kraj na 11. pozici mezi kraji. 

Od roku 2015 je v kraji podíl osob 16letých a starších využívajících internetové bankovnictví nejvyšší 
v mezikrajském srovnání (hodnoceno v úhrnu za ob� pohlaví). V roce 2017 využívalo v kraji internetové 
bankovnictví 59,8 % muž� (druhý nejvyšší podíl za St�edo�eským krajem) a 57,5 % žen (maximum mezi kraji). 
Ve všech krajích krom� Zlínského bylo v roce 2017 zastoupení muž� využívajících internetové bankovnictví vyšší 
než v p�ípad� žen (s nejvyšším rozdílem o 8,6 procentního bodu ve St�edo�eském kraji). Pardubický kraj se 
p�evahou muž� o 2,3 p. b. �adil spolu s Královéhradeckým krajem na 10. místo v mezikrajském srovnání. 

Uživatelé internetového bankovnictví podle pohlaví a kraj� v roce 2017 (t�íletý pr�m�r)  
Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií 

 

Rovn�ž podíl osob využívajících internet k nakupování pat�í v Pardubickém kraji k nejvyšším v mezikrajském 
srovnání. V roce 2017 se podílem 52,9 % nakupujících na internetu mezi muži a 54,0 % mezi ženami kraj �adil 
na druhou nejvyšší p�í�ku (v p�ípad� muž� za Prahu a v p�ípad� žen za Jiho�eský kraj). V polovin� kraj� 
(v�etn� Pardubického) zjiš�ujeme vyšší procento nakupujících na internetu mezi ženami než mezi muži  
(v Pardubickém kraji o 1,1 procentního bodu p�i celorepublikové p�evaze žen o 0,3 p. b.).  

Nadpr�m�rné zastoupení mají v kraji logicky též osoby vyhledávající na internetu informace o zboží  
a službách – 71,1 % muž� v roce 2017 p�edstavuje 3. nejvyšší podíl mezi kraji a 70,7 % žen je 4. nejvyšší 
hodnota v mezikrajském srovnání. Informace o cestování a ubytování vyhledávají na internetu (s výjimkou 
Kraje Vyso�ina a Jihomoravského) �ast�ji ženy. S podílem 42,3 % muž� 44,8 % žen se Pardubický kraj �adí 
na 9., resp. 11. místo mezi kraji (s maximem u muž� v Kraji Vyso�ina a u žen ve St�edo�eském kraji). 

Doménou žen p�i práci s internetem je však p�edevším vyhledávání informací o zdraví. Jestliže v roce 2017 �inil 
v kraji jejich podíl mezi 16letými a staršími ženami 58,2 %, mezi muži byl tento podíl pouze 28,2%. Zastoupení 
muž� vyhledávajících informace o zdraví v kraji bylo p�itom v mezikrajském srovnání �tvrté nejnižší (s maximem 
v sousedním Královéhradeckém kraji) a podíl žen uprost�ed žeb�í�ku kraj� (s maximální hodnotou v kraji 
St�edo�eském).  Nejv�tší p�evahu mají ženy hledající informace o zdraví na internetu oproti muž�m v Praze  
(o 31,7 procentního bodu) a v Pardubickém kraji (o 30,0 p. b.), nejmenší pak v kraji Olomouckém (o 15,8 p. b.). 

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – pr�m�r �R Ženy – pr�m�r �R



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

84 2018 

Uživatelé internetu vyhledávající informace o zdraví podle pohlaví a kraj� v roce 2017 (t�íletý pr�m�r) 
Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií 

 

Internetovému hraní her se naopak mnohem �ast�ji v�nují muži, což je patrné i z následujícího grafu.  
V Pardubickém kraji je však podíl muž� hrajících hry na internetu (20,3 % mezi osobami mužského pohlaví ve 
v�ku 16 a více let v roce 2017) v mezikrajském srovnání nejnižší a podíl žen (11,5 %) na žeb�í�ku kraj� devátý. 
K nejnižším pat�í zastoupení osob hrajících internetové hry v Pardubickém kraji dlouhodob�. Kraj se navíc 
vyzna�uje nejmenším rozdílem v zastoupení hrá�� mezi muži oproti ženám (o 8,8 procentních bod� v roce 
2017 p�i maximálním rozdílu o 22,9 p. b. v Ústeckém kraji).  

Uživatelé internetu hrající hry podle pohlaví a kraj� v roce 2017 (t�íletý pr�m�r) 
Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií 

 

Sledování televize na internetu se v roce 2017 v�novali �ast�ji muži než ženy v deseti krajích, v dalších 
t�ech krajích (Plze�ský, Karlovarský a Královéhradecký) tomu bylo naopak, pouze v Pardubickém kraji byl 
podíl muž� a žen (27,5 %) vyrovnán, p�i�emž u muž� šlo o šestý nejvyšší a u žen o t�etí nejvyšší podíl 
v mezikrajském srovnání.  

  

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – pr�m�r �R Ženy – pr�m�r �R

0

5

10

15

20

25

30

35

40

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – pr�m�r �R Ženy – pr�m�r �R



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 85 

Uživatelé internetu s profilem na sociálních sítích podle pohlaví a kraj� v roce 2017 (t�íletý pr�m�r) 
Zdroj: Výb�rové šet�ení o využívání informa�ních a komunika�ních technologií 

 

Podpr�m�rné zastoupení mají v kraji osoby s profilem na sociálních sítích (nap�. Facebook, Twitter  
�i Instagram). Za uživatele sociálních sítí se p�itom dle VŠIT považuje osoba, která se ke svému profilu v dob� 
zjiš�ování p�ihlásila alespo� jednou v posledních 3 m�sících. Zastoupení muž� (42,1 %) i žen (44,0 %) bylo 
v kraji v roce 2017 na mezikrajském žeb�í�ku deváté v po�adí p�i maximálních podílech mezi muži i ženami 
v Praze (jediný kraj s nadpolovi�ními podíly u obou pohlaví) a minimem u muž� v Libereckém kraji a u žen 
v Kraji Vyso�ina. Celkem v devíti krajích bylo v roce 2017 zastoupení žen s profilem na sociálních sítích vyšší 
než mezi muži (v�etn� kraje Pardubického).  

Základní um�lecké školy
Základní um�lecké školy poskytují základy vzd�lání v um�leckých oborech, p�i�emž mohou organizovat 
p�ípravné studium pro žáky od 5 let, základní studium I. stupn� (7 rok�) a II. stupn� (4 roky) �i studium pro 
dosp�lé (4 roky), které však není p�edm�tem hodnocených statistik.  

Mezi žáky ZUŠ dlouhodob� p�evažují dívky. Podíl dívek na všech žácích ZUŠ dosáhl v kraji maximální 
hodnoty (dle dostupných dat za posledních 20 let) v roce 2002/2003 (74,6 %), následoval postupný pokles až 
na nejnižší hodnotu v roce 2015/2016 (69,2 %) vyst�ídaný mírným r�stem. Ve školním roce 2018/19 
navšt�vovalo 30 základních um�leckých škol v Pardubickém kraji 15,2 tis. žák� (nejvíce za posledních 20 let), 
z toho bylo 70,6 % dívek (podíl o 0,7 procentního bodu nad pr�m�rem �R a zárove� 6. nejvyšší hodnota mezi 
kraji). Dlouhodob� nejvyšší zastoupení mají dívky mezi žáky ZUŠ v Libereckém kraji (72,3 % ve školním roce 
2018/19), nejnižší pak v Hlavním m�st� Praze (66,5 %).  

 

0

10

20

30

40

50

60

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – pr�m�r �R Ženy – pr�m�r �R

Základní um�lecké školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 14 432 14 478 14 715 14 724 14 895 15 134 15 149 15 225
z toho dívky (%) 70,5 70,6 69,7 69,5 69,2 70,0 70,1 70,6

Podíl dívek na žácích podle základních
obor� (%)

tane�ní 93,3 93,7 92,8 94,3 94,0 94,5 94,9 95,1
výtvarný 72,3 72,5 71,7 71,8 72,2 73,1 73,9 75,0
literárn�-dramatický 69,6 67,8 68,2 67,0 65,1 71,9 73,0 72,7
hudební 64,3 64,5 63,7 63,4 63,1 63,4 63,3 63,5

Absolventi 966 985 1 042 1 052 963 951 1 033 . 
z toho dívky (%) 75,5 73,3 74,8 70,6 72,5 72,5 72,5 . 



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

86 2018 

Celkový po�et žák� ZUŠ od roku 2006 v kraji i celé �R neustále roste. Zatímco po�et chlapc� navšt�vujících 
ZUŠ v kraji dosáhl maxima za posledních dvacet let ve školním roce 2015/16 (4,6 tis.) a následoval mírný 
pokles (na 4,5 tis. do roku 2018/19), u dívek pokra�oval r�st i v letech následujících (na maximální po�et  
10,7 tis. v roce 2018/19).  

V p�epo�tu na obyvatele se kraj po�tem žák� ZUŠ dlouhodob� �adí na p�ední místa mezikrajského srovnání. 
Na tisíc chlapc� ve v�ku 6 až 18 let p�ipadalo ve školním roce 2018/19 v kraji 128 žák� ZUŠ (4. nejvyšší podíl 
v mezikrajském srovnání), na tisíc dívek stejného v�ku pak 325 ža�ek ZUŠ (3. nejvyšší podíl mezi kraji). 
Nejvíce žák� ZUŠ v p�epo�tu na obyvatele p�ipadá u obou pohlaví v krajích Zlínském a Karlovarském, 
nejmén� pak v kraji Ústeckém. 

Z�etelné rozdíly podle pohlaví jsou patrné ve struktu�e žák� ZUŠ podle základních vyu�ovaných obor�. 
Zatímco mezi chlapci mají jednozna�nou p�evahu hudební obory (z více než t�í �tvrtin), mezi d�v�aty  
je skladba obor� pest�ejší a �ast�ji oproti chlapc�m preferují zejména tane�ní obory (tém�� p�tina dívek  
a zárove� t�etí nejvyšší podíl mezi kraji oproti 2,4 % chlapc�) – viz následující graf. Za posledních dvacet let 
se mezi chlapci v kraji výrazn� zvýšil podíl hudebních obor� (o 4,8 procentního bodu) a u dívek zastoupení 
obor� výtvarných (o 2,2 p. b.). 

Žáci základních um�leckých škol podle pohlaví a základních obor� v Pardubickém kraji  
ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy 

 

Oproti republikové struktu�e zjiš�ujeme v posledních letech v kraji mezi chlapci navšt�vujícími ZUŠ mírn� 
nadpr�m�rné zastoupení tane�ních obor� (o 0,3 procentního bodu v roce 2018/19) a výtvarných obor�  
(o 1,2 p. b.) a mezi dívkami zejména p�evahu tane�ních obor� (o 4,4 p. b. v roce 2018/19). Naopak podíl 
literárn�-dramatických obor� je mezi chlapci v mezikrajském srovnání v posledních dvou letech nejnižší, 
k nejnižším mezi kraji pat�í i zastoupení hudebních obor� mezi dívkami. 

V�tšinu žák� hudebních obor� (94 % v kraji ve školním roce 2018/19) p�edstavují žáci s individuální  
�i skupinovou výukou, zbývajících �ást pak tvo�í žáci s výukou kolektivní. Zastoupení zájemc� o kolektivní 
hudební výuku je dlouhodob� mírn� vyšší mezi dívkami, a to nejen v Pardubickém kraji. 

Podíl dívek mezi absolventy ZUŠ v kraji dlouhodob� p�evažuje nad jejich zastoupením mezi žáky. 
V posledních t�ech letech se dívky na všech absolventech ZUŠ v kraji podílely 72,5 %, což byla ve školním 
roce 2017/18 osmá nejvyšší hodnota v mezikrajském srovnání p�i maximu 77,4 % v Libereckém kraji a minimu 
65,0 % v Hlavním m�st� Praze.  

  

19,2 %

21,2 %

3,4 %

56,3 %

Dívky

2,4 %

16,9 %

3,1 %

77,7 %

Chlapci

Tane�ní obor

Výtvarný obor

Literárn�-dramatický
obor

Hudební obor

4,5 tis. osob 10,7 tis. osob



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 87 

Žáci základních um�leckých škol podle pohlaví, základních obor� a kraj� ve školním roce 2018/19 

 

Z celkového po�tu 657 interních i 63 externích u�itel� na ZUŠ (fyzické osoby nep�epo�tené na plné úvazky) v kraji 
ve školním roce 2018/19 bylo tém�� 67 % žen. V obou p�ípadech jde o jeden z nejvyšších podíl� mezi kraji. 

Sport
Zatímco rozvíjení um�leckých aktivit (viz p�edchozí podkapitola v�novaná základním um�leckým školám) je 
doménou p�edevším dívek, sportovním aktivitám se v�nují �ast�ji osoby mužského pohlaví, a to nap�í� 
v�kovým spektrem. Pro hodnocení zapojení muž� a žen do sportovních aktivit využíváme dostupné statistiky 
�eské unie sportu (�US), která vznikla v roce 2013 transformací z p�vodního �eského svazu t�lesné 
výchovy (�STV). V �US jsou dobrovoln� sdruženy národní sportovní svazy, sportovní kluby a t�lovýchovné 
jednoty. Je t�eba brát v úvahu, že hodnocená data nemohou pln� obsáhnout veškeré provozované sportovní 
aktivity. 

�lenskou základnu �US ke konci roku 2018 v �R tvo�ilo 1,1 mil. osob, z toho bylo 28,6 % žen. Zastoupení 
žen mezi tém�� 54 tisíci �leny �US v Pardubickém kraji ke konci roku 2018 (28,1 %) bylo mírn� pod pr�m�rem 
�R. Nejvíce byly ženy zapojené do sportovních aktivit vedených pod �US v Libereckém kraji (35 % ze všech 
�len� v kraji) a Hlavním m�st� Praze, nejmén� pak v kraji St�edo�eském (24 %) a Zlínském. Podíl žen mezi 
�leny �US v posledních letech roste, od roku 2014 se v kraji i celé �R zvýšil o 2 procentní body. 

 

Pramen: �eská unie sportu

celkem z toho 
ženy (%)

0–14 let
(žáci)

z toho 
ženy (%)

15–18 let
(dorostenci)

z toho 
ženy (%)

19 a více let
(dosp�lí)

z toho 
ženy (%)

Pardubický kraj 53 468 28,1 13 314 34,2 5 377 28,2 34 777 25,7
Chrudim 10 315 22,9 1 930 28,0 928 25,8 7 457 21,2
Pardubice 17 553 31,2 5 320 36,9 1 998 32,6 10 235 28,0
Svitavy 11 203 28,1 2 927 37,6 1 052 26,0 7 224 24,6
Ústí nad Orlicí 14 397 27,9 3 137 30,5 1 399 25,2 9 861 27,4

�lenská základna Podle v�ku

�lenská základna �eské unie sportu podle okresních sdružení k 31. 12. 2018



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

88 2018 

�lenská základna �eské unie sportu podle pohlaví a kraj� k 31. 12. 2018 
Pramen: �eská unie sportu 

 

Mezi všemi okresy �R nacházíme nejvyšší (více než 35%) míru zapojení žen v rámci sportovních aktivit �US 
v okresech Jablonec nad Nisou, Ostrava-m�sto, Most, Liberec a Trutnov, nejnižší (mén� než p�tinový podíl) 
zjiš�ujeme naopak na Tachovsku, Kladensku, Nymbursku a P�íbramsku. V rámci Pardubického kraje 
nacházíme nejvyšší podíl žen na �lenské základn� �US v okrese Pardubice (31,2 % ke konci roku 2018,  
což je zárove� 16. nejvyšší hodnota mezi všemi 77 okresy �R v�. Prahy). Nejmén� jsou ženy zapojené  
do sportovních aktivit evidovaných pod �US v okrese Chrudim (22,9 % p�edstavuje 14. nejnižší hodnotu 
v meziokresním srovnání nap�í� celou �R).  

Podíl žen na �lenské základn� �eské unie sportu podle okres� a kraj� k 31. 12. 2018 

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

PHA ST� JH� PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Fy
zi

ck
é 

os
ob

y 
(ti

s.
)

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Pardubickém kraji 

 2018 89 

S rostoucím v�kem se podíl žen provozujících sportovní aktivity (dle statistik �US) snižuje, což je patrné p�i 
srovnání základních t�í v�kových kategorií (žáci, dorostenci, dosp�lí), a to ve všech krajích. Jestliže mezi žáky 
mladšími 15 let byly dívky ke konci roku 2018 v Pardubickém kraji zastoupené 34 % (3. nejnižší podíl mezi 
kraji), mezi 15–18letými dorostenci �inil tento podíl 28 % (rovn�ž 3. nejnižší) a mezi dosp�lými pouze necelých 
26 % (6. nejvyšší podíl v mezikrajském srovnání). Po p�epo�tu na 1 000 obyvatel daného pohlaví a v�ku  
(viz následující graf) však zjiš�ujeme nejvyšší míru zapojení muž� i žen do sportovních aktivit �US mezi 
dorostenci ve v�ku 15 až 18 let (v kraji u muž� s nadpr�m�rnými hodnotami oproti republikovým). 

�lenská základna �eské unie sportu podle v�ku a pohlaví v Pardubickém kraji a �R k 31. 12. 2018 
Pramen: �eská unie sportu 

 

Zatímco ženami v kraji jsou dle �US nej�ast�ji vyhledávaná sportovní odv�tví zam��ená na aerobic, jógu, 
softball, krasobruslení �i tane�ní sporty (s více než 90% zastoupením žen), doménou muž� je americký fotbal, 
nohejbal, lední hokej, baseball, fotbal �i futsal (na rozdíl od následujícího grafu hodnoceno nap�í� všemi 
sportovními odv�tvími bez ohledu na celkový po�et �len� v odv�tví). V úhrnu nejpo�etn�jší �lenská základna 
�US je ve všech krajích tvo�ena oddíly zam��enými na fotbal (30,1 % �len� v kraji ke konci roku 2018, což je  
o 1,0 procentní bod pod pr�m�rem �R). Muži jsou p�itom mezi fotbalisty v kraji i celé �R zastoupeni 94,6 %. 
Nejvyšší podíl žen mezi sportovními odv�tvími s více než 500 �leny naopak zjiš�ujeme mezi volejbalisty (57 %). 

�lenská základna �eské unie sportu podle pohlaví, v�ku a sportovních odv�tví k 31. 12. 2018 
Pramen: �eská unie sportu 

 

0 50 100 150 200 250 300 350 400

muži

ženy

muži

ženy

muži

ženy

0–
14

 le
t 

žá
ci

15
–1

8 
le

t
do

ro
st

en
ci

19
 a

 v
íc

e 
le

t
do

sp
�l

í

na 1 000 obyvatel daného v�ku a pohlaví

Pardubický kraj �eská republika

Muži
Ženy

Muži
Ženy

0 25 50 75 100

MSK

ZLK

OLK

JHM

VYS

PAK

HKK

LBK

ULK

KVK

PLK

JH�

ST�

PHA

%

Podle kraj�
(všechna sportovní odv�tví)

Muži – žáci a dorostenci Muži – dosp�lí Ženy – žákyn� a dorostenky Ženy – dosp�lé

0 25 50 75 100

lední hokej
fotbal

hokejbal
stolní tenis

šachy
florbal

judo
tenis

kanoistika
basketbal

lyžování
orienta�ní sporty

atletika
spastic handicap
plavecké sporty

turistika
volejbal

%

Pardubický kraj
(vybraná sportovní odv�tví s více než 500 �leny)


